
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 3 회 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 17,508,384 16,663,464 844,920

국            663,094 653,094 10,000

균          3,705,781 3,705,781 0

기            222,589 194,089 28,500

분             45,835 45,835 0

도          1,203,442 766,135 437,307

군         11,667,643 11,298,530 369,113

관광산업 진흥 1,135,900 1,170,900 △35,000

균            295,000 295,000 0

기            181,364 152,864 28,500

도             63,936 73,936 △10,000

군            595,600 649,100 △53,500

관광홍보 마케팅 499,187 516,187 △17,000

균            155,000 155,000 0

기             27,864 2,864 25,000

도              3,936 28,936 △25,000

군            312,387 329,387 △17,000

관광영암 홍보 154,361 176,361 △22,000

201 일반운영비 67,061 87,061 △20,000

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

  ○관광홍보관 운영(도 주관행사)                     0             10,000         △10,000

  ○관광홍보관 운영(군 자체행사)                     0             10,000         △10,000

  경정 0원

  경정 0원

301 일반보상금 0 2,000 △2,000

10 행사실비보상금 0 2,000 △2,000

  ○관광홍보관 참가 민간인 참가자 보상
                    0              2,000          △2,000      경정 0원

관광안내소 운영 27,369 22,369 5,000

201 일반운영비 6,620 1,620 5,000

01 사무관리비 5,540 540 5,000

  ○영암 관광안내소 간판 제작
                5,000                  0            5,000      5,000,000원 * 1식

관광객유치사업 27,000 27,000 0

기             25,000 0 25,000

도              2,000 27,000 △25,000

201 일반운영비 24,875 19,500 5,375

기             22,875 0 22,875

도              2,000 19,500 △17,500

03 행사운영비 24,875 19,500 5,375

  ○2008광주전남방문의해시군주간운영
                9,000              9,000                0      3,000,000원 * 3회

기              7,000 0 7,000

도              2,000 9,000 △7,000

  ○2008광주전남방문의해 관광홍보활동
                4,500              4,500                0      4,500,000원 * 1식

기              4,500 0 4,500



부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                  0 4,500 △4,500

  ○2008광주전남방문의해 서울홍보관운영
                3,000              3,000                0      3,000,000원 * 1회

기              3,000 0 3,000

도                  0 3,000 △3,000

  ○2008광주전남방문의해 시군주간서울홍보 이벤
    트                 8,375              3,000            5,375      4,187,500원 * 2회

기              8,375 0 8,375

도                  0 3,000 △3,000

301 일반보상금 2,125 7,500 △5,375

기              2,125 0 2,125

도                  0 7,500 △7,500

10 행사실비보상금 1,500 1,500 0

  ○2008광주전남방문의해 홍보박람회 참가지원
                1,500              1,500                0      1,500,000원 * 1개단체

기              1,500 0 1,500

도                  0 1,500 △1,500

12 기타보상금 625 6,000 △5,375

  ○2008광주전남방문의해 남사모발대식참가단지
    원                     0              1,000          △1,000      경정 0원

도                  0 1,000 △1,000

  ○2008광주전남방문의해 시군주관상품운영여행
    사 인센티브                     0              3,000          △3,000      경정 0원

도                  0 3,000 △3,000

  ○2008광주전남방문의 해 관광홍보 활동참가자
    보상                   625              2,000          △1,375      208,333원 * 3회

기                625 0 625

도                  0 2,000 △2,000

관광상품 개발 636,713 654,713 △18,000

균            140,000 140,000 0

기            153,500 150,000 3,500

도             60,000 45,000 15,000

군            283,213 319,713 △36,500

왕인박사 인물재현 프로그램 운영 105,000 90,000 15,000

도             60,000 45,000 15,000

군             45,000 45,000 0

307 민간이전 105,000 90,000 15,000

도             60,000 45,000 15,000

군             45,000 45,000 0

04 민간행사보조 105,000 90,000 15,000

  ○왕인박사 인물재현 프로그램
              105,000             90,000           15,000      경정 105,000,000원 * 1식

도             60,000 45,000 15,000

군             45,000 45,000 0

관광기념품 개발 37,000 46,000 △9,000

기              3,500 0 3,500

군             33,500 46,000 △12,500

307 민간이전 37,000 30,000 7,000



부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광상품 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기              3,500 0 3,500

군             33,500 30,000 3,500

02 민간경상보조 37,000 30,000 7,000

  ○관광기념품개발에 따른 생산 장려금 지원
                7,000                  0            7,000      7,000,000원 * 1식

기              3,500 0 3,500

군              3,500 0 3,500

401 시설비및부대비 0 16,000 △16,000

04 시설비 0 16,000 △16,000

  ○관광기념품 전시 판매대 설치                     0             16,000         △16,000  경정 0원

협력적 관광개발 모델사업 지원 0 24,000 △24,000

307 민간이전 0 24,000 △24,000

02 민간경상보조 0 24,000 △24,000

  ○구림전통마을관광마케팅                     0             24,000         △24,000  경정 0원

관광 기반 확충 및 관리 11,589,318 11,324,048 265,270

균          3,400,000 3,400,000 0

도            300,000 300,000 0

군          7,889,318 7,624,048 265,270

관광지조성 5,056,601 4,791,331 265,270

균            800,000 800,000 0

도            300,000 300,000 0

군          3,956,601 3,691,331 265,270

가야금 테마공원 조성 1,635,000 1,634,000 1,000

균            800,000 800,000 0

도            300,000 300,000 0

군            535,000 534,000 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○[일반수용비]                     0                  0                0

  ○가야금테마공원 조성사업 현상공모 심의위원
    회 참석수당                 1,000                  0            1,000      경정 100,000 * 10인

401 시설비및부대비 1,634,000 1,634,000 0

균            800,000 800,000 0

도            300,000 300,000 0

군            534,000 534,000 0

02 실시설계비 469,000 116,685 352,315

  ○가야금테마공원 조성사업 기본 실시설계 용역
    및 시상금               352,315                  0          352,315      352,315,000원 * 1식

균            176,157 0 176,157

군            176,158 0 176,158

04 시설비 1,155,636 1,507,951 △352,315

  ○가야금테마공원조성사업
              857,796          1,210,111        △352,315      경정 857,796,000원 * 1식

균            549,510 725,667 △176,157

군            308,286 484,444 △176,158



부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광지 정비사업 877,040 612,770 264,270

201 일반운영비 0 4,200 △4,200

01 사무관리비 0 4,200 △4,200

  ○[일반수용비]                     0              4,200          △4,200

    Ο월출산 케이블카 설치추진위원회의 참석수
      당                     0              4,200          △4,200        경정 0원

207 연구개발비 47,500 50,000 △2,500

01 연구용역비 47,500 50,000 △2,500

  ○월출산 국립공원내삭도설치 타당성 조사용역
               47,500             50,000          △2,500      경정 47,500,000원 * 1식

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사보조 0 10,000 △10,000

  ○월출산 케이블카 설치추진지원                     0             10,000         △10,000  경정 0원

401 시설비및부대비 829,540 548,570 280,970

04 시설비 810,970 530,000 280,970

  ○관광지 편의시설 개보수 사업(파고라 등)
               25,623            100,000         △74,377

  ○애향수석전시관 설치비
               66,270            120,000         △53,730

  ○왕인공원내 관정개발
               49,597             60,000         △10,403

  ○왕인공원내 공중화장실 신축
              563,010            200,000          363,010

  ○왕인공원 야외무대 정비                     0             50,000         △50,000

  ○공방 증축공사               106,470                  0          106,470

      경정 25,623,000원 * 1식

      경정 66,270,000원 * 1식

      경정 49,597,000원 * 1식

      경정 563,010,000원 * 1식

  경정 0원

  경정 106,470,000원 * 1식

지역특화 관광자원 확충 6,532,717 6,532,717 0

균          2,600,000 2,600,000 0

군          3,932,717 3,932,717 0

주거변천사 야외전시장 조성 1,000,000 1,000,000 0

균            500,000 500,000 0

군            500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

균            500,000 500,000 0

군            500,000 500,000 0

02 실시설계비 28,127 30,000 △1,873

  ○주거변천사야외전시장실시설계비용역(401-04
    로)                28,127             30,000          △1,873      28,126,500원 * 1식

균             14,064 15,000 △936

군             14,063 15,000 △937

04 시설비 965,573 963,700 1,873

  ○주거변천사 야외전시장 조성(401-02에서)
              965,573            963,700            1,873      965,573,000원 * 1식

균            482,786 481,850 936

군            482,787 481,850 937



부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 지역특화 관광자원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

망향미술관 건립 2,066,500 2,066,500 0

균            500,000 500,000 0

군          1,566,500 1,566,500 0

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○[일반수용비]                     0                  0                0

  ○망향미술관 건축설계경기심사위원회 심사수당
    (401-03에서)                 2,000                  0            2,000      경정 2,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 2,064,500 2,066,500 △2,000

균            500,000 500,000 0

군          1,564,500 1,566,500 △2,000

01 기본조사설계비 166,400 103,400 63,000

  ○망향미술관 기본설계비(401-03에서)
              166,400            103,400           63,000      경정 166,400,000원 * 1식

02 실시설계비 170,400 155,400 15,000

  ○망향미술관 건축설계경기 시상금(401-03에서)
               15,000                  0           15,000      경정 15,000,000 * 1식

03 토지매입비 207,250 287,250 △80,000

  ○망향미술관 토지매입비(201-01,401-01,401-02
    으로)               207,250            287,250         △80,000      경정 207,250,000원 * 1식

문화예술 진흥 1,600,960 1,570,960 30,000

국             58,701 58,701 0

기             15,500 15,500 0

분             45,835 45,835 0

도             27,000 25,000 2,000

군          1,453,924 1,425,924 28,000

문화유산 및 예술활동 지원 육성 752,730 722,730 30,000

국             28,701 28,701 0

기             15,500 15,500 0

분              1,335 1,335 0

도             27,000 25,000 2,000

군            680,194 652,194 28,000

문화 예술활동 지원 471,200 463,200 8,000

307 민간이전 198,200 190,200 8,000

02 민간경상보조 37,800 49,800 △12,000

  ○제4회 월출산스케치행사 및 전시회(성탄기념
    행사로)                10,000             30,000         △20,000

  ○솔문학지동인지 발간
                3,000                  0            3,000

  ○영암문학동인지 발간
                5,000                  0            5,000

      경정 10,000,000원 * 1식

      경정 3,000,000원 * 1식

      경정 5,000,000원 * 1식

04 민간행사보조 160,400 140,400 20,000

  ○성탄 기념 행사(새정부정책이행예산절감액)
                    0             13,500         △13,500

  ○성탄기념행사(추가분)                     0             15,000         △15,000

      경정 0원

  경정 0원



부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화유산 및 예술활동 지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○성탄기념행사(제4회월출산스케치행사 및 전시
    회에서, 기정액28,500천원)

               48,500                  0           48,500      경정 48,500,000원 * 1식

전통문화 계승 발전 131,800 109,800 22,000

도              2,000 0 2,000

군            129,800 109,800 20,000

307 민간이전 131,800 109,800 22,000

도              2,000 0 2,000

군            129,800 109,800 20,000

02 민간경상보조 86,600 66,600 20,000

  ○장암대동계지 편찬(선비문화유산 보수정비-충
    효열비402-01에서)                38,000             18,000           20,000      경정 38,000,000원 * 1식

04 민간행사보조 45,200 43,200 2,000

  ○제35회 남도문화제 참가 지원(성립전 제7호)
                2,000                  0            2,000      1,000,000원 * 2팀

도              2,000 0 2,000

유형문화재 보존 2,828,633 2,243,983 584,650

국            604,393 594,393 10,000

도            812,506 367,199 445,307

군          1,411,734 1,282,391 129,343

문화재보존및관리 2,752,071 2,166,170 585,901

국            604,393 594,393 10,000

도            812,506 367,199 445,307

군          1,335,172 1,204,578 130,594

도지정 문화재 보수 정비 796,000 458,000 338,000

도            537,507 294,000 243,507

군            258,493 164,000 94,493

401 시설비및부대비 207,000 198,000 9,000

도            118,300 112,000 6,300

군             88,700 86,000 2,700

01 기본조사설계비 47,000 38,000 9,000

  ○문화재보호구역현황측량                 9,000                  0            9,000  9,000,000원 * 1식

도              6,300 0 6,300

군              2,700 0 2,700

402 민간자본이전 499,000 170,000 329,000

도            356,207 119,000 237,207

군            142,793 51,000 91,793

01 민간자본보조 499,000 170,000 329,000

  ○부춘정 주변정비사업 (성립전 제22호)
               30,000                  0           30,000      30,000,000원 * 1식

도             30,000 0 30,000

  ○도갑사 주변정비사업               199,000                  0          199,000  199,000,000원 * 1식

도            137,907 0 137,907

군             61,093 0 61,093

  ○녹동서원 목판및 고문서류 주변시설 정비사업
              100,000                  0          100,000      100,000,000원 * 1식

도             69,300 0 69,300



부서: 문화관광과
정책: 유형문화재 보존
단위: 문화재보존및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             30,700 0 30,700

선비문화유산 보수 정비 709,000 784,699 △75,699

207 연구개발비 49,000 30,000 19,000

01 연구용역비 49,000 30,000 19,000

  ○월암사지발굴조사용역비(충효열비402-01에서)
               49,000             30,000           19,000      경정 49,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 0 55,699 △55,699

02 실시설계비 0 2,949 △2,949

  ○덕진다리 철거 개축사업                     0              2,949          △2,949  경정 0원

04 시설비 0 52,300 △52,300

  ○덕진다리 철거 개축사업                     0             52,300         △52,300  경정 0원

06 시설부대비 0 450 △450

  ○덕진다리 철거 개축사업                     0                450            △450  경정 0원

402 민간자본이전 660,000 699,000 △39,000

01 민간자본보조 660,000 699,000 △39,000

  ○선비문화유산 보수 정비(전통문화계승발전및
    선비문화유산보수정비로)                     0             39,000         △39,000

    Ο충효열비                     0             45,000         △45,000

    Ο충효열비                     0            △6,000            6,000

    

  경정 0원

  경정 0원

전통사찰 보수 정비 300,000 0 300,000

도            200,000 0 200,000

군            100,000 0 100,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도            200,000 0 200,000

군            100,000 0 100,000

01 민간자본보조 300,000 0 300,000

  ○법흥사 주변정비사업               300,000                  0          300,000  300,000,000원 * 1식

도            200,000 0 200,000

군            100,000 0 100,000

목조문화재 청정소화기대체 사업 3,600 0 3,600

도              1,800 0 1,800

군              1,800 0 1,800

402 민간자본이전 3,600 0 3,600

도              1,800 0 1,800

군              1,800 0 1,800

01 민간자본보조 3,600 0 3,600

  ○영암 부춘정 및 목조건물 소화기 배치
                3,600                  0            3,600      600,000원 * 6개소

도              1,800 0 1,800

군              1,800 0 1,800

중요목조문화재 방재시스템 구축 사업 100,000 80,000 20,000

국             50,000 40,000 10,000

군             50,000 40,000 10,000



부서: 문화관광과
정책: 유형문화재 보존
단위: 문화재보존및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 100,000 80,000 20,000

국             50,000 40,000 10,000

군             50,000 40,000 10,000

01 민간자본보조 100,000 80,000 20,000

  ○최덕지 영정 및 유지초본 도난방지시설보수사
    업                20,000                  0           20,000      20,000,000원 * 1식

국             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

문화유적지 운영 76,562 77,813 △1,251

유적지 관리 34,112 35,363 △1,251

201 일반운영비 29,112 29,337 △225

03 행사운영비 0 225 △225

  ○그림 그리기대회 행사비                     0                225            △225  경정 0원

301 일반보상금 0 1,026 △1,026

10 행사실비보상금 0 126 △126

  ○그리기대회 심사위원 심사비                     0                126            △126  경정 0원

12 기타보상금 0 900 △900

  ○그리기대회 시상금                     0                900            △900  경정 0원


